
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 158 del 19/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1270 

 Del 24/03/2015 

 
OGGETTO: Polizza  assicurativa R.C.T/R.C.O. del Comune di Castellana Grotte 
Impegno di spesa riguardante la liquidazione delle franchigie alla società Unipol 
SAI.  
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che con la Compagnia Assicuratrice Milano – Div. La Previdente - questo Ente ha, da anni, 
stipulato polizze assicurative concernenti la Tutela Legale e gli Infortuni degli Amministratori 
nonché la RCT/RCO del Comune; 
che con determina n. 244 del 29.12.2009, il Comune di Castellana Grotte ha stipulato con la 
predetta Compagnia Assicurativa il contratto di polizza n. 3918201272940 per la RCT/RCO del 
Comune di Castellana Grotte, con decorrenza dal 31.12.2009 al 31.12.2010, alle seguenti 
condizioni: 
“MASSIMALE. R.C.T.: € 1.500.000, 00 R.C.O.: € 1.500.000 ,00, con il limite di € 1.000.000,00 per 
ogni prestatore di lavoro infortunato; 
TASSO: 57 pro mille lordo su mercedi di € 1.800.000,00; 
PREMIO MINIMO: € 102.600,00 
FRANCHIGIA FRONTALE: € 2.000,00; 
NORMATIVO: come in corso”; 
Preso atto della nota del 10.05.2013 acclarata al prot. in data 14.05.2013 n. 9466 con la quale la 
Compagnia Assicurativa testé citata comunicava formale disdetta in virtù dell’art. 8 – Recesso in 
caso di sinistro, contenuto nelle norme che regolano l’assicurazione in generale; 
Considerato che con Determinazione del I Servizio n. 129 del 03/10/2013 si è stabilito di affidare 
in via sperimentale allo Studio Sciacovelli con sede in Bari alla via Matteotti, 29 il servizio 
riguardante la verifica delle modalità ed i criteri utilizzati dalla Compagnia Assicurativa UNIPOL SAI 
(ex Milano) – Div. La Previdente; 
Preso atto che sono in corso con la Compagnia Assicurativa trattative per definire in maniera 
bonaria la vicenda; 
Ritenuto dover procedere, cautelativamente, all’impegno della somma occorrente per la 
liquidazione delle franchigie relative alla Polizza Assicurativa RCT/RCO del Comune, stipulata con 
la Milano Assicurazioni – Div. La Previdente e, pari, all’importo complessivo di € 59.746,67; 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
tenuto conto di quanto esposto in narrativa: 
1) di prendere atto che sono in corso, da parte del Comune di Castellana Grotte, verifiche in 
merito alle modalità ed ai criteri utilizzati dalla Compagnia Assicurativa UNIPOL SAI (ex Milano) – 
Div. La Previdente, in riferimento al contratto di polizza n. 3918201272940 per la RCT/RCO del 
Comune di Castellana Grotte.  
2) di impegnare la somma di €. 34.746,67 con imputazione al cap. 28/3 del bilancio 2014 
epigrafato: “Spese di assicurazioni:franchigia” ; 
3) di dare atto che la somma di € 59.746,67 trova imputazione sui seguenti Capitoli di Spesa: 

- € 25.000,00 al Cap. 28/3 del Bilancio 20014 Gestione  RR.PP. 2013 somma già      
impegnata; 

 - €. 34.746,67 al Cap. 28/3 del Bilancio 2014  somma impegnata con il presente atto; 
4) di differire ogni eventuale ed ulteriore provvedimento a riguardo al seguito della definizione 
delle trattative con la Compagnia Assicuratva; 
 
Il presente atto viene t rasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzion ale del Co mune di Castellana Grotte consultab ile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 
 
 
 
 
 
   Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  23/12/2014 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
Impegno 1389/2014            Il Responsabile del Settore Finanziario 
Lir  770/-771/2014 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.440 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  25 Marzo 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




